PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

ATO N.º 147/GP/TRT 19ª, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

Aprova o Processo de Gerenciamento do
Catálogo de Serviços de TIC, no âmbito do
Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região.

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA DÉCIMA NONA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais;

CONSIDERANDO a necessidade de implantar um modelo de controle da
qualidade dos processos de gerenciamento de serviços de TIC deste Tribunal, baseado
nas melhores práticas de Gestão de Serviços de TIC;

CONSIDERANDO o art. 21, IV, d) da Resolução nº 370/2021 do CNJ, que
estabelece que os órgãos deverão constituir e manter estruturas organizacionais
adequadas e compatíveis de acordo com a demanda de TIC para o macroprocesso
Infraestrutura e Serviços - catálogo;

CONSIDERANDO as recomendações da auditoria do CSJT, cujo objeto
foi a avaliação da implementação dos processos de trabalho de gestão de serviços de
tecnologia da informação e as contratações que amparam essa gestão de serviços de TI
nos TRTs;

CONSIDERANDO a Resolução Administrativa nº 166/2019 do TRT19,
que institui a Política de Governança de Tecnologia da Informação e Comunicação no
âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, e

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Processo de Gerenciamento do Catálogo de Serviços de
TIC do Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região.

Art. 2º Para os fins deste Ato, entende-se como:

I – Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC): ativo estratégico que
suporta processos institucionais por meio da conjugação de recursos, processos de
trabalho e técnicas que são utilizadas para obter, processar, armazenar, fazer uso e
disseminar informações.

II – Governança de TIC: conjunto de diretrizes, estruturas organizacionais,
processos de trabalho e mecanismos de controle que visam assegurar que as decisões e
ações relativas à gestão e uso de TIC estejam alinhadas às necessidades institucionais e
contribuam para o cumprimento da missão e alcance das metas da instituição.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

ATO N.º 147/GP/TRT 19ª, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

III – Catálogo de Serviços de TIC representa o conjunto de todos os serviços
ativos e aprovados que podem ser oferecidos aos usuários de TIC do Tribunal.

Art. 3º O processo definido visa a atingir os seguintes objetivos:

I – Assegurar que o catálogo de serviços seja produzido, mantido e contenha
informações precisas sobre todos os serviços;

II – Assegurar que o catálogo de serviços esteja atualizado e amplamente
disponível para quem tem autorização para acessá-lo;

III – Proporcionar um único local de informações consistentes sobre todos
os serviços acordados.

Art. 4º O Processo de Gerenciamento do Catálogo de Serviços observará o
manual do processo, anexo a este Ato e dele parte integrante.

Art. 5º O manual com o fluxograma e a descrição do processo estará
disponível no Portal da Governança de TIC, na página do Tribunal Regional do
Trabalho da 19ª Região.

Art. 6º O processo estabelecido neste Ato será revisto sempre que alterados
os procedimentos de Gerenciamento do Catálogo de Serviços.

Art. 7º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Original assinado
JOSÉ MARCELO VIEIRA DE ARAÚJO

Desembargador-Presidente do TRT da 19ª Região

Publicado no B.I. e D.E.J.T. de 09/8/2023.